
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 105                

DEL 18.08.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  VARIANTE AL PROGETTO DI NUOVA REALIZZAZIONE CENTRO DI 

CONFERIMENTO. 

 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì diciotto del mese di agosto alle ore 18,15 individuata quale sede la casa comunale, 

presso la quale si trova fisicamente il Vice Sindaco Bagnati Matteo e previa attivazione di adeguato collegamento 

telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 

19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                              

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

N.105 del 18.08.2020 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  VARIANTE AL PROGETTO DI NUOVA REALIZZAZIONE CENTRO DI 

CONFERIMENTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

- che il territorio comunale di Bellinzago Novarese è servito da  un Centro di Conferimento realizzato negli 

anni 2000 ubicato in via Volta, 53; 

- che detto Centro risulta ormai insufficiente ed obsoleto, oltre che ad essere fuori norma, e che il suo 

adeguamento, visto il contesto in cui è ubicato, presenza di abitazioni in prossimità del confine, non consente 

alcun ampliamento  strutturale. 

- che è stata individuata quale area di realizzazione di un nuovo Centro di Conferimento , il terreno  ubicato 

in via Demedici, censito al F. 18  mapp. 3. 

 

Vista  

a) la Deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 15.06.2017 "Centro di Conferimento: Proposta 

Tecnico-Economica presa d'atto per nuova realizzazione" relativa all'ipostesi progettuale per la 

realizzazione di un nuovo Centro di Conferimento rispondente alla normativa vigente in materia, 

presentata in data 15.06.2017 prot. n.9392, dal Consorzio di Bacino Basso Novarese in qualità di 

gestore del servizio di Raccolta e Recupero Rifiuti. 
b) La Deliberazione n. 32 del 26.03.2018 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto del progetto 

definitivo-escutivo inerente la realizzazione di un Nuovo Centro di Conferimento e della viabilità di 

accesso, presentato  dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, in data dal 22.03.2018 prot. 5060, a 

firma dell'ing. Pietro Barcellini con studio in Novara C.so XXIII marzo, n. 229. 

 

Rilevato che Ns. nota in data 21.08.2019 prot. 15077  è stato richiesto al C.B.B.N. di Novara di rettificare  il 

percorso della strada di accesso  come indicato nelle tavole approvate con deliberazione della G.C.  n. 34 del 

30.08.2018 conformandole alla Tav. n.  4.14 della Variante n. 20 di P.R.G. 
 

Vista la Variante progettuale  della strada qui trasmessa in  data 11.09.2019 dal C.B.B.N.  di Novara; 

 

Rilevato che con comunicazione in data 30.09.2019 ns. prot. 16.913 questo Comune ha richiesto ulteriori 

modifiche e rettifiche al progetto di variante presentato; 

 

Vista la Variante del progetto definitivo esecutivo – terzo lotto ,   qui pervenuto in data 04.05.2020 ns. Prot. 

6599 dal C.B.B.N.  di Novara a firma del Dott. Ing. Piero Barcellini con studio tecnico in Novara C.so XXIII 

marzo, n. 229 così composto: 
 

− R01      Relazione tecnico illustrativa 20.05.2019 

− R02b1  Relazione geologica,  

− R02b2  Relazione geotecnica 

− R03.1   Relazioni elettrica 

− R03      Relazione specialistica 

− R07C   Oneri diretti sicurezza 

− R10      GANTT 3 stralci 20.05.2019 

− R11      Capitolato speciale d’appalto 

− R12      Piano di Sicurezza e coordinamento 



 

 

− R13      Piano di manutenzione 

− R14      Schema del contratto 

− R01b      Perizia di variante 

− R04        Quadro economico di spesa 10.04.2020 

− R05        Elenco Prezzi unitari, analisi prezzi 

− R06        Computo metrico estimativo 10.04.2020 

− R08        Incidenza manodopera 

− R09        Incidenza sicurezza 

−   Tav. A01 Estratti Catastale, PRG e CTR e foto aerea 

−   Tav. A02 Planimetria e sezioni di progetto 

−   Tav. A05 Piante e sezione strutturali edificio di servizio 

−   Tav. A05.1 Particolari esecutivi strutturali edificio di servizio 

−   Tav. A03 Schema allacciamenti rete elettrica e acquedottistica 

−   Tav. A04 Fondazioni e particolari rampe e muri di sostegno 

−   Tav. A06 Piante e particolari reti idriche 

−   Tav. A07 Planimetria espropri 

− TAV A02 Planimetria di progetto 14.04.2020 

− Sovrapposizione PRGC 

 

 

Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 19.06.2020 Modifica n. 22 al Piano 

Regolatore vigente ai sensi dell’art.17, comma 12, lettera b) della l.r. n.56/1977 e s.m.i. 
 

Viste le integrazioni pervenute dal C.B.B.N. di Novara  qui pervenute in data 06.08.2020 ns. prot. 11698 a 

seguito di richiesta formulata dalla Responsabile  dell’Area urbanistica  in data 23.07.2020 prot. 11031. 

 

Visto il parere  in data 25.07.2020 prot. 10675 allegato alla presente del  Comando di Polizia Municipale con 

il quale si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 

Visto il parere in data 12.08.2020 prot. 12022 allegato alla presente della Responsabile  dell’Area urbanistica  

con il quale si esprime parere “urbanistico favorevole condizionato al rispetto dell'art. 44 comma 7 delle 

N.T.A. del PRG vigente.  Detto parere non può comprendere, allo stato, l'allargamento della vicinale 

extraurbana denominata Strada dei Boschi, in prosecuzione alla via Demedici, per il tratto che inizia dal 

lato est del mappale su cui insiste il Nuovo Centro di Conferimento, in quanto viabilità pubblica non 

prevista in Piano Regolatore vigente e pertanto in contrasto con la cartografia di Piano tavola 4.14 

aggiornata al 2020.”. 
 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 

n.14 del 01/03/2011. 

 

Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49, comma 1, dei D 

Lgs. 18.08.2000, n.267 dai Responsabili di Servizio delle Aree Interessate. 

 

Visto e preso che derivando oneri a carico del bilancio, il presente provvedimento è soggetto al parere di 

regolarità contabile di cui al medesimo art.49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 3, del già richiamato D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267; Con voti unanimi, palesi nei modi e forma di legge. 

 

Con voti favorevoli unanimi. 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

  

1) Di prendere atto della Variante al progetto definitivo-esecutivo – terzo lotto del Centro di Conferimento, 

presentato dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, in data 04.05.2020 prot. 6599, a firma dell'lng. Pietro 

Barcellini con studio in Novara C.so XXIII marzo, n. 229  costituito dagli elaborati indicati in premessa, e 

successivamente integrati  a seguito di richiesta da parte del Comune; 
 

2) Di prendere atto dei pareri del Comandante  di P.M. e della  Responsabile  dell’Area urbanistica  meglio 

esplicitati in premessa; 

 
3) Di dare atto che l’opera verrà finanziata con mutuo acceso dal Consorzio di Bacino Basso Novarese di 

Novara; 

 
4) Di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e di 

urgenza ed indifferibilità dei lavori, ai sensi del D.P.R. 327/01, come modificato dal D.Lgs. 302/02; 

 
5) Di dare atto che l’esecutività della presente deliberazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di apposizione del visto di regolarità da parte del 

Responsabile Ufficio Finanziario; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale sui controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 è il Geom. 

Vito Battioni e che non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione; 

 
8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 02.09.2020            all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   02.09.2020                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


